
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 09.02.2026 – 13.02.2026 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

AUTORIZAŢIA NR. 32/09.02.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 lit. a), art. 6 

alin. (1) şi alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a 

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

În temeiul Deciziei Consiliului A.S.F nr. 17/09.01.2024 și a Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 

44/06.08.2025, 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a) și art. 76 alin. (2) din Legea 

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1),  art. 6 alin.(1) lit. f), art. 8 

alin. (1)  lit. d) -e) și alin. (2), art. 13 alin. (1) lit. d), alin. (2) și alin. (4) și art. 15 alin. (1) din 



Regulamentul nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea 

serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind piețele de 

instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

Prevederile art. 1, art. 2 alin. (2) lit. a) și art. 5 pct. 1 din Regulamentul nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Ca urmare a cererii  formulate de către societatea de servicii de investiții financiare S.S.I.F. 

FINACO SECURITIES S.A., înregistrată la A.S.F. nr. RG/288/09.01.2026, completată prin 

adresele nr. RG/1538/22.01.2026 și RG/2999/02.02.2026. 

în baza Notei Direcției Intermediari și Instituții de Piață - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor 

Financiare, înregistrată cu nr. SI-DIIP 85.2/05.02.2026, de aprobare a modificării autorizaţiei 

de funcţionare a S.S.I.F. FINACO SECURITIES S.A., ca urmare a schimbării sediului social,           

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAŢIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a societăţii de servicii de 

investiţii financiare S.S.I.F. FINACO SECURITIES S.A. (CUI 9881370), ca urmare a 

schimbării sediului social în „ București, Piața Montreal 10, sector 1, Intrarea D, et. II, Biroul 

2.03”. 

Art. 2.  S.S.I.F. FINACO SECURITIES S.A. are obligaţia să transmită la A.S.F. copia 

certificatului de înregistrare de menţiuni în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării 

la O.N.R.C. a modificării în modul de organizare şi funcţionare menţionate la art. 1, dar nu mai 

târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise de către A.S.F. . 

Art. 3. Autorizația nr. 32/09.02.2026 intră în vigoare la data de la momentul comunicării şi se 

publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Intermediari și Instituții de Piață -Sectorul Instrumentelor și Investițiilor 

Financiare asigură comunicarea prezentului act administrativ individual. 

 

PRIM-VICEPREȘEDINTE 

Gabriel - Ioan AVRĂMESCU 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

          AUTORIZAȚIA NR. 33/09.02.2026 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3) și al  

art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare 

A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, completată prin Hotărârea Consiliului A.S.F. nr. 44/06.08.2025 privind 

acordarea Prim-vicepreședintelui A.S.F. a competenței de coordonare a activităților din cadrul 

Sectorului Instrumente și Investiții Financiare, până la numirea de către Parlamentul României 

a unei noi persoane în funcția de Vicepreședinte al Consiliului A.S.F. coordonator S.I.I.F., 

În baza dispozițiilor art. 24 din O.U.G. nr. 32/2012 privind organismele de plasament 

colectiv în valori mobiliare şi societățile de administrare a investițiilor, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 591 alin. (1) și alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 

9/2014 privind autorizarea şi funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 alin. (1) și alin. 

(2) lit. d), art. 30 alin. (11), art. 31 alin. (1) lit. b), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și  

ale art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea 

membrilor structurii de conducere și a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților 

reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară,  cu modificările și completările 

ulterioare, 

În baza prevederilor art. 2 alin. (2) lit. a) și ale art. 5 Secțiunea 15 din Regulamentul 

A.S.F.  

nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Având în vedere solicitarea S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată 

la A.S.F. cu nr. RG 31586/30.10.2025, completată prin adresele nr. RG 34030/25.11.2025 și  

nr. RG 1522/22.01.2026, 

În baza Notei Serviciului Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și 

Investiții Financiare, înregistrată cu nr. SAOPCS 430.1/02.02.2026,  

 



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

AUTORIZAȚIE 

Art. 1 Se autorizează doamna Veronica-Anișoara Dragu să dețină funcția-cheie de persoană 

responsabilă cu evaluarea și administrarea riscurilor în cadrul S.A.I. ERSTE ASSET 

MANAGEMENT S.A.. 

Art. 2. Se înscrie doamna Veronica-Anișoara Dragu în Secțiunea 15 din Registrul public al 

A.S.F. cu nr. PFR15FARA/230046. 

Art. 3. În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data constatării încetării raporturilor 

contractuale între societate și persoana menționată la art. 1, S.A.I. ERSTE ASSET 

MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația notificării A.S.F.. 

Art. 4. Autorizația nr. 33/09.02.2026 intră în vigoare la data comunicării acesteia către S.A.I. 

ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A.. 

Art. 5. Serviciul Autorizare OPC și Supraveghere - Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare asigură comunicarea Autorizației nr. 33/09.02.2026. 

 

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 35/11.02.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 

alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și art. 27 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 93/2012, privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

În baza art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct.51, art. 4 lit. a), art. 10 alin. (5), 

art. 24 alin. (1), alin. (2), alin. (9) și alin. (10), art. 27, art. 29 și art. 76 alin. (1) și (2) din 

Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1), art.2 alin. (2) lit. x), art. 3 alin. (1) lit. 

a), art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. b) pct. iii) și alin. (3),  art. 6 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și 

alin.(12), art. 10 alin. (1) și alin. (3), art.11 alin. (1), alin. (2), alin.(4), alin. (5) și alin. (8), 

art.12, art.13 alin. (6), art. 14 alin. (1), art. 23, art. 24 alin. (7) lit. a), art. 30 alin. (6) și ale 

art. 33 alin. (1),  alin. (4) și alin. (7) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea 

şi aprobarea membrilor structurii de conducere şi a persoanelor care dețin funcții-cheie 



în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare art.1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1), art. 6 alin. (1) 

lit. d), art. 7 alin. (2), art. 13 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (4) și alin. (6) lit. a) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la 

prestarea serviciilor și activităților de investiții conform Legii nr.126/2018 privind 

piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

 Analizând cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare                                    

PRIME TRANSACTION  S.A. prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG- 

36719/19.12.2025, 

În baza Notei Direcției Intermediari și Instituții de Piață - Sectorul Instrumente și 

Investiții Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 

04.02.2026, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul ULEIA IONEL în calitate de Director al societății de servicii 

de investiții financiare PRIME TRANSACTION S.A., conform Hotărârii Consiliului de 

Administrație a Prime Transaction S.А. nr. 9 din data de 19.12.2025, pe o perioadă de 4 ani, 

alabil până la data de 02.04.2030. 

Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare PRIME TRANSACTION  S.A. are 

obligația de a transmite la A.S.F. copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de 5 

zile de la data înregistrării la Oficiul Național al Registrului Comerțului a numirii domnului 

Uleia Ionel în calitate de Director al societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 35/11.02.2026 intră în vigoare la data de 02.04.2026 și se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Intermediari și Instituții de Piață  – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare 

asigură comunicarea prezentei Autorizații. 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

 

DECIZIA NR. 153/09.02.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3) și ale art. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită 

în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. b) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. a) și ale art. 218 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările 

și completările ulterioare,  

având în vedere Sentința civilă nr. 2049/12.12.2025, pronunțată de Tribunalul 

Specializat Cluj, în dosarul nr. 344/1285/2024 prin care s-a dispus deschiderea procedurii 

falimentului împotriva societății Raiko Transilvania S.A. Turda, sentință publicată în 

Buletinul Procedurilor de Insolvență nr. 29050/31.12.2025, pentru acțiunile emise de către 

această societate nu mai poate fi menţinută o piaţă ordonată,  

în conformitate cu prevederile art. 81 alin. (2) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile 

de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Serviciului Emitenți și Oferte Publice – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 04.02.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

                                                                      DECIZIE 

Art. 1. La data de 11.02.2026, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral 

de tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A., acţiunile emise de 

societatea Raiko Transilvania S.A. Turda (CUI 33125302). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.   

 

 

    PREȘEDINTE 

 Alexandru PETRESCU 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 154/09.02.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3) și ale art. 14 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită 

în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. b) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. a) și ale art. 90 alin. (1) lit. c) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni 

de piaţă, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Sentința civilă nr. 2049/12.12.2025, pronunțată de Tribunalul 

Specializat Cluj, în dosarul nr. 344/1285/2024 prin care s-a dispus deschiderea procedurii 

falimentului împotriva societății Raiko Transilvania S.A. Turda, sentință publicată în 

Buletinul Procedurilor de Insolvență nr. 29050/31.12.2025, pentru acțiunile emise de către 

această societate nu mai poate fi menţinută o piaţă ordonată,  

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 153/09.02.2026 de retragere de la tranzacționare a 

acțiunilor emise de societatea Raiko Transilvania S.A. Turda, 

în baza Notei Serviciului Emitenți și Oferte Publice – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 04.02.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 11.02.2026, se radiază din evidenţa A.S.F. acţiunile emise de 

societatea Raiko Transilvania S.A. Turda (CUI 33125302). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.   

 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 
 
 
 
 
 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR.  160 /12.02.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

      în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Virola- Independența S.A. Sibiu, din data de 20.06.2025, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 

nr. 5405/11.11.2025, 

în baza Notei Serviciului Emitenți și Oferte Publice – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 11.02.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

      

                 DECIZIE 

Art. 1. La data de 18.02.2026, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral 

de tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

Virola- Independența S.A. Sibiu (CUI 23058320). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

 

                                                                                                                     PREȘEDINTE 

                                                                                                      Alexandru PETRESCU 

 

 

 

 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

 

DECIZIA NR. 161/12.02.2026 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Virola- Independența S.A. Sibiu, din data de 20.06.2025, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 

nr. 5405/11.11.2025, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 160/12.02.2026, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea Virola-Independența S.A. Sibiu, 

în baza Notei Serviciului Emitenți și Oferte Publice – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 11.02.2026, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 18.02.2026, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea Virola-Independența S.A. Sibiu (CUI 23058320). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 


